بدین عبارت که دخل و تصرف‌های غیر خردمندانه‌ی بشر باعث متغیر نمودن ترکیب جو جهان شده است؛ و این امر البته جدا از تغییرات طبیعی آب و هوایی است که در دوره‌های زمانی مختلف و متناوب پدید می‌آید. (بند ۲ ماده ۱ کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد تغییرات آب و هوا (تغییرات اقلیمی) نیویورک - ۱۹۹۲ (۱۳۷۱ ه. ش). این عامل نیز در هنگام بروز قبض در طبیعت، مزید بر علت می‌گردد و بر شدت سرعت فرآیند بیابان‌زایی و پدیده‌ی گرد و غبار که یک **تغییر و تحول اقلیمی ناگواری** را خبر می‌دهد، می‌افزاید.

### اهمیت تالاب‌ها در ادبیات حقوقی معاصر

شناخت بشر در باره‌ی طبیعت و جهان پیرامون در حال گسترش است.